Projeto de resolução - umimky93

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: umimky93
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/12/2024
Projeto de resolução nº 773/2024
Protocolo nº 11322/2024
Processo nº 3260/2024

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Uaslei Werneck da Silva Lima.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Uaslei Werneck da Silva Lima.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Uaslei Werneck da Silva Lima nasceu no município de Bom Jesus da Lapa no Estado da Bahia, de família
nordestina filho do senhor Jailson Rodrigues de Lima e da senhora Eliane Nunes da Silva Lima.

Em 1993 mudou-se para o município de Confresa juntamente com a sua família no mesmo ano de sua
emancipação político administrativa onde reside até hoje.

A escolha de Confresa foi devido a busca por uma cidade em franco desenvolvimento e oportunidades esse
foi o fator principal pela escolha da família pela mudança para Mato Grosso se deu em meio a um cenário de
dificuldades em virtude da seca e da falta de oportunidades no Nordeste brasileiro, a busca por um lugar com
chances de uma vida melhor motivou a família a cruzar o Brasil em um “Pau de Arara” até desembocar e
recomeçar a vida na recém-criada cidade de Confresa.

Entre as bacias do Araguaia e Xingu aqui fincou sua solidas raízes, sendo uma das primeiras familiais a
chegar no recém-criado município vinda de outra região em busca de oportunidades.

Durante a infância e adolescência Uaslei apresentou os primeiros passos rumo ao que viria a ser seu futuro,
considerado um aluno exemplar pelos colegas e equipe escolar começa ali também as primeiras

1

Projeto de resolução - umimky93

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

demonstrações de liderança e perfil de representação, tendo sido líder de movimentos estudantis, presidente
de turmas e sempre à frente de ação que visam cobrar e posicionar os desejos dos demais colegas.

Formado em administração de empresas e pós-graduado em gestão pública, fez carreira na comunicação
sendo esse um de seus grandes dons, durante anos foi a voz de muitos através de dezenas de reportagens
que percutiram não só em Confresa, mais no Araguaia e Mato Grosso.

Por cerca de 10 anos, foi o titular dos principais programas jornalísticos da Rádio Continental (atual Terra FM)
e Record Norte Araguaia, emissora de TV local filiada ao Grupo Gazeta de Comunicação. Nesse período foi
um ativo profissional de imprensa levando pautas da região para todo o estado, entre elas a desintrusão da
Gleba Suia Missú, processo que recebeu atenção de todo país com a desocupação de mais de 7 mil
moradores residentes em uma área decretada com território indígena dos povos Xavantes.

Em 2016 recebeu o convite para disputar uma das 11 vagas na Câmara Municipal de Confresa, sendo eleito
o quarto mais bem votado da disputa e um dos mais jovens eleitos da história do município.

De perfil técnico foi eleito relator da principal comissão da casa, tendo sido responsável por relatar diversos
projetos e a revisão de inúmeras legislações de levaram Confresa a superar dificuldades enfrentadas em um
período crítico de sua história governamental.

No legislativo teve atuação e participação direta em grandes pautas que foram fundamentais para o
crescimento e desenvolvimento de Confresa, como a revisão da lei de parcelamento de solo que criou os
critérios para garantir infraestrutura básica de todos os novos loteamentos, como também a discussão e
aprovação do Plano Diretor que colocou Confresa em um novo formato de expansão, desenvolvimento e
perspectiva de futuro.

Em 2019 foi eleito Presidente da Câmara de Confresa, um dos mais jovens ao se alçar ao cargo de chefe do
Poder Legislativo. Nesse período promoveu uma grande reforma administrativa, resolvendo problemas a
anos não corrigidos na casa, garantiu direitos, modernizou procedimentos e entregou uma Câmara Municipal
de Confresa reformada, moderna e novos padrões institucionais.

Além disso deu início a cultura de devolução de recursos frutos da economia do duodécimo, sendo revertido
para outros investimentos da administração pública. Em dois anos as economias gerando por sua
presidência possibilitaram a estruturação de uma clínica específica para atendimento especializado na saúde
da mulher e investimentos necessários para implantação de uma unidade da Delegacia Especializada de
Roubos e Furtos - DERF, através de recursos para móveis e outras necessidades.

Em 2020 aceitou o convite para integrar a equipe de coordenação da campanha de reeleição do médico
Rônio Condão, tendo sido reeleito com a maior votação da história da cidade.

Em 2021 aceitou o convite para integrar o Governo Municipal, assumindo a função de Secretário Municipal
de Governo, que realiza a coordenação geral das demais secretarias municipais e articulação institucional do
governo junto aos demais poderes.

Nesse período participou ativamente ao lado do Prefeito Rônio Condão de grandes momentos, como a
articulação para a implantação do Hospital Regional do Araguaia, modernização da administração pública,
do inovador projeto de financiamento da construção do novo Centro Político Administrativo e diversas ações
que consolidaram ao Governo Municipal de 2021 a 2024.

Pela imensa contribuição social como profissional, homem público, tendo contribuído para o desenvolvimento

2

Projeto de resolução - umimky93

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Uaslei Werneck da Silva Lima, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Dezembro de 2024

Nininho
Deputado Estadual

3